
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl 
 

República de Chile 
Provincia de Linares 

DIDECO 

   
 
 
 

            
DECRETO EXENTO Nº                          / 
 

   PARRAL,  
 

VISTOS:  
 

1. Las facultades y atribuciones privativas que me confiere la Ley N° 18.695 de 1998, Ley Orgánica 

Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores, y demás disposiciones legales 

citadas y pertinentes. - 

2. El Decreto N° 2.554 de fecha 21 de diciembre de 2021, del Ministerio de Hacienda, que autoriza 

Fondos Globales en Efectivo para Operaciones Menores y Viáticos año 2022.- 

3. El Decreto Afecto N° 2.168 de fecha 14 de diciembre de 2021, que aprueba el Presupuesto de la 

Ilustre Municipalidad de Parral para el año 2022 a nivel de Ítem. - 

4. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

5. El Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. - 

6. El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, 

celebrado el 28 de junio de 2021.- 

7. La Declaración de Asunción de funciones efectuado por el Decreto Afecto Nª 1.282 del 29 de junio 

de 2021. 

8. Decreto Exento N° 2.591 de fecha 06 de Julio de 2021, que designa como Alcaldesa Subrogante a 

doña Marie Michele Hiribarren Taricco. - 

9. El Decreto Exento Nº 3.360 de fecha 31 de agosto de 2021, que corrige el Considerando Nº 3 del 

Decreto Exento Nº 2.591 del 31 de agosto de 2021. 

10. El Decreto Exento Siaper Nº 863 de fecha 01 de junio de 2023, que designa Secretario Municipal 

Subrogante a don Francisco Pinochet Romero, Directivo, Grado 6º E.M.S., por ausencia de la 

titular. 

11. La Resolución Exenta Nº E-7873 de fecha 26 de junio de 2018 de la Secretaría Regional Ministerial 

de Bienes Nacionales Región del Maule. - 

12. El Decreto Exento Nº 3.627 de fecha 13 de Julio de 2018,  que  aprueba  la Resolución Exenta Nº 

E-7873 de la Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales Región del Maule. - 

13. La Circular Nº 02 de fecha diciembre de 2022, de la Junta de Vigilancia Departamentos Fiscales 

Villa Rio Claro, Talca. – 

14. El correo electrónico de la Junta de Vigilancia de Talca, de fecha 02 de junio de 2023 en el cual 

adjunta la Circular Nº 2, e informa la deuda de gastos comunes del Departamento asignado a la 

Municipalidad de Parral. 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=24535


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, La Ilustre Municipalidad de Parral a través del Decreto Exento Nº 3.627 de fecha 13 de Julio de 

2018, aprueba la Resolución Exenta Nº E-7873 de la Secretaría Regional Ministerial de Bienes 

Nacionales Región del Maule, en la cual, se ha obligado, durante todo el periodo que dure la 

concesión, a cancelar mensualmente todo lo dispuesto en la Resolución en mención, lo que respecta 

a gastos comunes y otros gastos que correspondan.  

 

2. Que, de acuerdo a la Circular Nº 02 de diciembre de 2022, a contar del mes de enero de 2023 los 

Gastos Comunes del inmueble fiscal ubicado en Población Rio Claro, Pasaje Los Papayos, Block Nº 

050 Piso 2, Departamento Nº 22 de Talca, según lo acordado por la asamblea de la Junta de 

Vigilancia Departamentos Fiscales Villa Rio Claro de Talca, de fecha 12 de octubre de 2022, el valor 

de los Gastos Comunes para el periodo calendario 2023 fue fijado en  $ 18.000 (Dieciocho mil pesos), 

mensuales.- 

 

DECRETO: 

 

1. PAGUESE, a la Junta de Vigilancia Villa Rio Claro, la suma de $ 18.000 (Dieciocho mil pesos), en 

forma mensual por el periodo calendario del año 2023, mediante transferencia bancaria y 

electrónica a nombre de la Junta de Vigilancia Villa Rio Claro, a la Cuenta Corriente del Banco 

Scotiabank Nº 65-07518-08 Rut Nº 56.024.910-1 y remitir comprobante de pago, indicando el 

concepto que paga “Gastos Comunes” del Block Nº 050 Piso 2, Depto. Nº 22, al correo electrónico 

juntavigilanciatalca@gmail.com. - 

 

2. IMPUTESE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem Presupuestario 215-22-09-002            

(1-1-1) “Arriendo de Edificios”, del Presupuesto Municipal vigente.- 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PÁGUESE 

 

 

 

  
    FRANCISCO PINOCHET ROMERO                                                     MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 
       SECRETARIO MUNICIPAL (S)                                                                   ALCALDESA DE PARRAL (S) 
 
 
Ahm. 
DISTRIBUCION:  
1. Oficina de Partes. - 2. Dirección de Administración y Finanzas. (paulina.manriquez@parral.cl – 

alejandro.faundez@parral.cl) -  3. Dirección de Control (enrique.gomez@parral.cl)  –  4. DIDECO: 
(ana.henriquez@parral.cl)   –  5. Oficina de Becas (pamela.cancino@parral.cl)  
 

 

DIRECTORA DIDECO (S) 
PAMELA CANCINO CANDIA 

 
 

 

 

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:alejandro.faundez@parral.cl
mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:ana.henriquez@parral.cl
mailto:pamela.cancino@parral.cl



	119710: 05 JUN 2023
	119711: 2994
		pamela.cancino@parral.cl
	2023-06-05T15:47:23+0000
	Pamela Cancino
	Firmado por Pamela Cancino, pamela.cancino@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-06-05T22:32:52+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		francisco.pinochet@parral.cl
	2023-06-06T16:50:39+0000
	-36.1394544, -71.82332
	Francisco Pinochet Romero
	Firmado por Francisco Pinochet Romero, francisco.pinochet@parral.cl




